res quatuor agnoscere potest. hinc tamen etiam agnitione aliquam plenitudinem ex parte cognoscitur: sic et de gaudio dicitur est. vñ et apud dicit ad Col. p. Impleamini agnitione voluntatis eius in omni sapientia et intellectu spirituali.

Ad quartum sic procedit.

Uideat quod gaudium sit virtus. Vitiū. n. tria virtuti. s. tristitia ponit vitiū: vt p. de accidia et de inuidia. g. etiam gaudium debet poni virtus. **P.** Sic amor et spes sunt passiones quodammodo boni: ita et gaudium. sed amor et spes ponunt virtutes. g. et gaudium de 3 potest virtus. **P.** Precepta legis dant de actibus virtutum. s. precipit nobis quod deo gaudeamus secundum illud psalmi. 4. Gaudeat in domino spiritus gaudium est virtus. **S.** 3. est quod neque dicitur inter virtutes theologicas: neque inter virtutes morales: neque inter virtutes intellectuales: vt ex dictis patet. **R.** dicendum quod virtus sicut est habitus est: est habitus quidam operatiuus. et ideo secundum propriam rationem habet inclinationem ad aliquem actum. est autem contingens ex vno habitu plures actus eiusdem rationis ordinatos. puenire: quorum vnus sequitur ex alio: et quia posteriores actus non procedunt ex habitu virtutis nisi per actum priorē: ideo est quod virtus non diffinitur nec dicitur nisi ab actu priorē: quous etiam alij actus ab ea consequuntur. Manifestum est autem ex his quod de passionibus dicitur fuit. quod amor est prima affectio appetitive potentie. ex qua sequitur et desiderium et gaudium. et ideo habitus virtutis ideo est qui inclinat ad dilectionem et desiderium boni dilectum et ad gaudendum de eo. s. gaudeo dilectione in hoc actu est prior: ideo est quod virtus non dicitur a gaudio nec a desiderio: s. a dilectione et de caritate. sic gaudium non est aliqua virtus a caritate distincta s. est quodammodo caritatis actus siue effectus. et propter hoc dicitur iter fructus: vt p. 3. h. 5. **A.** Ad primum dicendum quod tristitia quod est vitiū causatur ex inordinato amore sui: quod non est aliquid spirituale vitiū s. quodammodo generalis radix vitiōrum: vt s. dicitur est. et ideo oportuit tristitias quasdam particulares ponere spiritualia vicia: quia non dicitur ab aliquo spirituali vicio: s. a generali. s. amor dei potest spiritualis virtus quod est caritas ad quam reducitur gaudium: vt dicitur est sic proprius actus eius. **A.** Ad secundum dicitur quod spes sequitur ex amore: sic et gaudium. sed spes addit ex parte obiecti quodammodo spiritalem rationem. s. arduum et possibile adipisci. et ideo ponitur spiritualis virtus. s. gaudium ex parte obiecti nullam spiritalem rationem addit

supra amorem qui possit causare. speciales virtutes. **A.** Ad tertium dicitur quod intentum dicitur preceptum legis de gaudio in quantum est actus caritatis: s. non sit primus actus eius.

Deinde considerandum est de pace.

Et circa hoc quatuor. primum vtrum pax sit idem quod concordia. 2. vtrum oia appetant pacem. 3. vtrum pax sit effectus caritatis. 4. vtrum pax sit virtus.

Ad primum sic proceditur.

Uideat quod pax sit idem quod concordia. Dicitur n. Aug. 19. de ciuitate dei. Pax hominum est ordinata concordia. s. non loquitur nisi de pace hominum. g. pax est idem quod concordia. **P.** Concordia est quodammodo vnio voluntatum. s. ratio pacis in tali vnione consistit. Dicitur n. Dyo. 11. ca. de diuino. no. quod pax est vnio vnio et consensus operatiuus. g. pax est idem quod concordia. **P.** Quorum est idem oppositum et ipsa sunt idem. s. idem opponitur concordie et pacis. s. dissensio. vñ dicitur ad Cor. 14. Non est dissensio deus s. pacis. g. pax est idem quod concordia. **S.** 3. est quod concordia potest esse aliquammodo in malo. s. non est pax ipsius: vt dicitur Ysa. 59. g. pax non est idem quod concordia. **R.** dicendum quod pax includit concordiam et aliquid addit. vñ vbi cuncti est pax ibi est concordia: non tamen vbi cuncti est concordia ibi est pax: si nomen pacis proprie sumatur. concordia n. proprie supra est ad alterum in quantum s. diuerso fori cordium voluntates sicut in vno consensu dicitur. Contingit etiam vnus hominis cor tendere in diuersa. et hoc dupliciter. vno quodammodo secundum diuersas potestates appetitiuas. sic appetitus sensitivus plerumque tendit in tria rationalis appetitus: secundum illud h. 5. Caro concupiscit aduersum spiritum. Alio modo in quantum vna et eadem vis appetitiua in diuersa appetibilia tendit quod sicut consensus non potest. vñ necesse est esse repugnantiam motuum appetitus. vnio autem horum motuum est quodammodo de ratione pacis. n. n. homo habet pacatum cor quodammodo non habeat id quod vult. et si habeat aliquid quod vult: tamen adhuc restat ei aliquid volendum: quod sicut habere non potest. h. autem vnio non est de ratione concordie. vnde concordia importat vnionem appetituum diuersorum appetituum. pax autem supra hanc vnionem importat etiam appetituum vniū appetituum vnioem. **A.** Ad primum g. dicitur quod Aug. loquitur ibi de pace quod est vniū hominum ad alium. et hanc pacem dicit esse